
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  799          DEL  11/08/2016 

OGGETTO:  FORNITURA ANNUALE    DI ALIMENTI  A RIDOTTO APPORTO 
PROTEICO PER PAZIENTI AFFETTI DA IRC, SUDDIVISA IN PIÙ LOTTI, MEDIANTE 
LANCIO DI  RDO SUL MEPA – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/08/2016 Al 26/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale
attuativa di richiesta del Servizio Farmacia Territoriale ;

Delibera senza impegno di spesa

Premesso     che il   Responsabile del Servizio  Farmacia Territoriale  ha  trasmesso,  con nota 
protocollata  NP/2016/335,  allegata  al  presente  provvedimento  (SUB  1),   il 
capitolato speciale  per l’acquisto di alimenti a ridotto apporto proteico per pazienti 
affetti da insufficienza renale cronica ( SUB 2); la progettazione è priva dei criteri di 
valutazione qualitativa offerte, e quindi è da aggiudicare al prezzo più basso, come 
è possibile fare ex art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; esso deve considerarsi 
integrato con il CGA per gli appalti di forniture e servizi dell’Azienda; 

Preso atto che è presente nel Mercato della Pubblica Amministrazione, all’interno del Bando 
“PRODOTTI ALIMENTARI”, la categoria "Prodotti dietetici e per l'infanzia"; è quindi 
possibile  procedere   all’acquisizione  di  che  trattasi  mediante  lancio  di   RDO 
competitiva sul portale Me.PA,

Dato Atto     che la  spesa  calcolata  in base ai  dati  disponibili  sui  consumi  pregressi  e sulla 
crescita presunta della domanda  per l'acquisto di quanto più sopra specificato  è 
stata stimata in    € 161.600,00 al netto dell’IVA per 12  mesi;

Ritenuto     opportuno  procedere   all’acquisto  del  materiale  suddetto  mediante  RDO  sul 
Me.Pa, ai sensi dell’art.36   comma 2 lettera b) del del D.Lgs 50/2016,   per far 
fronte alle esigenze  della Farmacia Territoriale  Aziendale;

Dato atto altresì: 

- che il quadro economico dell’intervento, tenendo conto di quanto previsto dall’art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 è il seguente:

ELEMENTI  PROGETTO  LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5

Acquisto alimenti per pazienti affetti da 

IRC Importo forniture a base d'asta
 € 
102.000,00 

 € 
26.000,00 

 € 
2.500,00 

 € 
16.800,00 

 € 
14.300,00 

Iva

 € 

10.200,00 

 € 

2.600,00 

 € 

250,00 

 € 

1.680,00 

 € 

1.430,00 

Contributo ANAC (quota per la Stazione ap-

paltante)

 € 

30,00 

 € 

-   

 € 

-   

 € 

-   

 € 

-   

sub totale

 € 

112.230,00 

 € 

28.600,00 

 € 

2.750,00 

 € 

18.480,00 

 € 

15.730,00 

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 

50/2016

 € 

2.040,00 

 € 

520,00 

 € 

50,00 

 € 

336,00 

 € 

286,00 

TOTALE PROGETTO
 € 
112.230,00 

 € 
29.120,00 

 € 
2.800,00 

 € 
18.816,00 

 € 
16.016,00 

- che, per quanto attiene l’utilizzo del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, si attende 
l’approvazione del relativo regolamento,  nel  rispetto dell’iter  previsto  dal  comma 3 dello 
stesso articolo; gli atti di gara descriveranno i compiti svolti dal personale, in relazione alle 
proprie specifiche competenze nelle procedure d’acquisizione; 

- che l’incarico di RUP risulta conferito con determinazione dirigenziale n. 908/2016 ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;



VISTI:
 D. Lgs. 50/2016;
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
 l’atto aziendale;
 la deliberazione aziendale n. 1430/2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

-di  autorizzare  procedura  negoziata  mediante  lancio   di  una   RDO  competitiva,  con 
aggiudicazione al prezzo più basso, sul MePa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016  per la fornitura annuale, suddivisa in 5 lotti,  di alimenti a ridotto apporto 
proteico per pazienti affetti da insufficienza renale cronica (IRC), approvando il capitolato 
speciale allegato al presente provvedimento, integrato con il CGA per gli appalti di forniture 
e servizi dell’Azienda;
- di dare atto che la relativa spesa, da quantificarsi in seguito all’aggiudicazione, è  stata 
stimata in  € 161.600,00 netto IVA  per  12 mesi e  che l’impegno di spesa sarà assunto 
successivamente con apposito  provvedimento  sul  conto A501010301 avente ad oggetto 
“Acquisto di prodotti dietetici” con centro di destinazione il Servizio Territoriale Aziendale;

 -  di  disporre  che  nel  contratto  sia  inserita  apposita  clausola  di  risoluzione  anticipata  in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  
- di approvare il CSA allegato al presente provvedimento;
- gli oneri di esecuzione contrattuale saranno in carico al Servizio Farmaceutico Territoriale;
- il quadro economico dell’intervento è quello riportato in premessa;
- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza: al Servizio 
Contabilità  e  Bilancio,  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza,  al  Servizio 
Farmaceutico Territoriale.

Il Commissario Straordinario
                                                                                                              Dr. Paolo 

Tecleme

allegati 2                                                                                                   
per il Servizio
R. Di Gennaro
M.A
Codice Servizio  233/2016














